



REFERÊNCIA:

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeado através do Ato nº 030/2017-GABPREF torna público para conhecimento dos interessados que pelo presente ADENDO 01, ao **Pregão Eletrônico 017/2017 : Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados de mão de obra terceirizada cujos empregados sejam regidos pela Consolidação das Leis Trabalhistas (CLT), incluindo o fornecimento de Uniformes, para atender às necessidades da Secretaria Municipal da Educação de Sobral/CE, pelo período de 12 (doze) meses, ficam promovidas as seguintes alterações, por motivo da reabertura de prazo legal:**

Nº Edital:

Onde se lê:

25. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

(...)

25.16. Serão consideradas como não apresentadas as declarações não assinadas pelo representante legal da empresa ou seu procurador. Diante da ausência de assinatura, será desclassificada a proposta ou inabilitada a empresa, conforme a fase em que a declaração deva ser apresentada.

25.17. O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste edital será o da Comarca de Sobral, Capital do Estado do Ceará.

Leia-se:

(...),

25.16. Serão consideradas como não apresentadas as declarações não assinadas pelo representante legal da empresa ou seu procurador. Diante da ausência de assinatura, será desclassificada a proposta ou inabilitada a empresa, conforme a fase em que a declaração deva ser apresentada.

25.17. **A atualização financeira dos valores a serem pagos, em virtude de inadimplemento pela contratante, será efetuada através do INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor), *pro rata*, desde a data final do período do adimplemento até a data do efetivo pagamento, desde que comprove que o contratante é o único responsável pelo atraso**

25.18. O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste edital será o da Comarca de Sobral, Capital do Estado do Ceará.

No Termo de Referencia:

Onde se lê:



6. DA PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS:

6.1. Os custos máximos da licitação estão especificados na planilha a seguir:

LOTE 1																	
			20%	21%	15HS		73,63%		16,00	60,00	32,88	20,00	7%	12,25%			
FUNÇÃO	QTD	SALARIO BRUTO	ADICIONAL INSALUBRIDADE	ADICIONAL NOTURN	HORA EXTRA	TOTAL BRUTO	ENCARGO S SOCIAIS	MONTANT EA	VALE ALIMENTAÇÃO	CESTA BÁSICA	PLANO DE SAÚDE	FARMA	TAXA ADMINISTRATIV A	TRIBUTOS	MONTANT EB	MONTANT EA+B	TOTAL A GASTAR
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	280	985,47				985,47	725,60	1.711,07	348,48	60,00	32,88	20,00	119,77	280,79	861,92	2.572,99	720.437,20
ASSISTENTE TÉCNICO DE SERVIÇOS DE ARQ	4	3.500,00				3.500,00	2.577,05	6.077,05	348,48	60,00	32,88	20,00	425,39	853,07	1.739,82	7.816,87	31.267,48
MECANICO	2	1.253,94				1.253,94	923,28	2.177,22	348,48	60,00	32,88	20,00	152,41	341,90	955,67	3.132,89	6.265,78
TOTAL	286																757.970,46
																VALOR MENSAL	757.970,46
																PROVISIONAMENTO DE HORAS EXTRAS (3%)	22.739,11
																VALOR INCLUINDO PROVISIONAMENTO DE HORAS EXTRAS	780.709,57
																VALOR TOTAL GLOBAL PARA 12 MESES	9.368.514,84

LOTE 2																	
			20%	21%	15HS		73,63%		16,00	60,00	32,88	20,00	7%	12,25%			
FUNÇÃO	QTD	SALARIO BRUTO	ADICIONAL INSALUBRIDADE	ADICIONAL NOTURN	HORA EXTRA	TOTAL BRUTO	ENCARGO S SOCIAIS	MONTANT EA	VALE ALIMENTAÇÃO	CESTA BÁSICA	PLANO DE SAÚDE	FARMA	TAXA ADMINISTRATIV A	TRIBUTOS	MONTANT EB	MONTANT EA+B	TOTAL A GASTAR
SUPERVISOR DE SERVIÇOS	12	1.100,70				1.100,70	810,45	1.911,15	348,48	60,00	32,88	20,00	133,78	307,02	902,16	2.813,31	33.759,72
CONDOMINADOR DIURNO (12 x 36)	180	1.007,80				1.007,80	742,04	1.749,84	237,60	60,00	32,88	20,00	122,49	272,29	745,26	2.495,10	449.118,00
CONDOMINADOR NOTURNO (12 x 36)	180	1.007,80		151,17	144,87	1.303,84	960,02	2.263,86	237,60	60,00	32,88	20,00	158,47	339,67	848,62	3.112,48	560.246,40
TOTAL	372																1.043.124,12
																VALOR MENSAL	1.043.124,12
																PROVISIONAMENTO DE HORAS EXTRAS (3%)	31.293,72
																VALOR INCLUINDO PROVISIONAMENTO DE HORAS EXTRAS	1.074.417,84
																VALOR TOTAL GLOBAL PARA 12 MESES	12.893.014,08

LOTE 3																	
			20%	21%	15HS		73,63%		16,00	60,00	32,88	20,00	7%	12,25%			
FUNÇÃO	QTD	SALARIO BRUTO	ADICIONAL INSALUBRIDADE	ADICIONAL NOTURN	HORA EXTRA	TOTAL BRUTO	ENCARGO S SOCIAIS	MONTANT EA	VALE ALIMENTAÇÃO	CESTA BÁSICA	PLANO DE SAÚDE	FARMA	TAXA ADMINISTRATIV A	TRIBUTOS	MONTANT EB	MONTANT EA+B	TOTAL A GASTAR
MANIPULADOR DE ALIMENTOS	210	1.072,11	214,42			1.286,53	947,27	2.233,80	348,48	60,00	32,88	20,00	156,37	349,31	967,04	3.200,84	672.176,40
MOTORISTA DE 12 A 18 TONELADAS	50	1.297,83				1.297,83	955,59	2.253,42	348,48	60,00	32,88	20,00	157,74	351,88	970,98	3.224,40	161.220,00
COORDENADORES DO PROGRAMA NACION	4	2.700,00				2.700,00	1.988,01	4.688,01	348,48	60,00	32,88	20,00	328,16	671,00	1.460,52	6.148,53	24.594,12
TOTAL	264																857.990,52
																VALOR MENSAL	857.990,52
																PROVISIONAMENTO DE HORAS EXTRAS (3%)	25.739,72
																VALOR INCLUINDO PROVISIONAMENTO DE HORAS EXTRAS	883.730,24
																VALOR TOTAL GLOBAL PARA 12 MESES	10.604.762,88

Leia-se:

6. DA PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS:

6.1. Os custos máximos da licitação estão especificados na planilha a seguir:

